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OK/6/2023 

U z n e s e n i e 

 

Odvolacia komisia Slovenského futbalového zväzu (ďalej len „OK SFZ“) ako orgán príslušný podľa čl. 60 

Stanov SFZ, prerokovala dňa 17. júla 2023 odvolanie MFK Dolný Kubín (ďalej len „odvolateľ“) voči 

uzneseniu Disciplinárnej komisie SFZ č. U 1287 zo dňa 27.4.2023 a takto 

 

r o z h o d l a : 

Odvolacia komisia SFZ odvolanie MFK Dolný Kubín podané voči uzneseniu Disciplinárnej 
komisie SFZ č. U 1287 zo dňa 27.4.2023 zamieta podľa článku 60 ods. 13 písm. b) Stanov SFZ. 
 

 

O d ô v o d n e n i e : 

 

1. Disciplinárna komisia SFZ svojím rozhodnutím č. U 1022 zo dňa 30.3.2023 začala na základe podnetu 
Oddelenia integrity futbalu SFZ disciplinárne konanie vo veci podozrenia z Poškodenia dobrého mena 
futbalu v súvislosti s prípravným stretnutím medzi NK Rijeka (CRO) – MFK Dolný Kubín hraného 
dňa 04.01.2023. Disciplinárna komisia SFZ zároveň predvolala manažéra klubu MFK Dolný Kubín, 
Františka Baraniaka, na svoje zasadnutie konané dňa 6.4.2023. 
 

2. Disciplinárna komisia SFZ svojím rozhodnutím č. U 1287 uverejneným v ÚS SFZ č. 41 zo dňa 
28.4.2023 za Poškodenie dobrého mena futbalu v súvislosti s prípravným stretnutím medzi NK Rijeka 
(CRO) – MFK Dolný Kubín hraného dňa 4.1.2023 podľa čl. 65/1 DP uložila klubu MFK Dolný Kubín 
disciplinárnu sankciu – peňažnú pokutu vo výške 5.000,- EUR podľa čl. 65/3, čl. 36/1d a čl. 12/6 DP 
(ďalej len „napadnuté rozhodnutie“). 
 

3. Proti uvedenému rozhodnutiu Disciplinárnej komisie SFZ podal odvolateľ listom zo dňa 4.5.2023 
odvolanie, v ktorom žiadal zrušiť napadnuté rozhodnutie a vrátiť vec Disciplinárnej komisii SFZ na 
nové konanie a rozhodnutie alternatívne zmeniť napadnuté rozhodnutie. Svoje odvolanie odvolateľ 
odôvodnil tým, že Disciplinárna komisia SFZ podľa názoru odvolateľa rozhodla bez hlbšieho, jasného 
a zrozumiteľného posúdenia veci, bez hlbšieho konštatovania na základe akej úvahy došla k záverom, 
resp. k jednostrannému rozhodnutiu vo veci samej. Zároveň vytkol Disciplinárnej komisii SFZ, že v jej 
rozhodnutí absentuje vysvetlenie na základe akých konkrétnych skutočností malo dôjsť zo strany klubu 
MFK Dolný Kubín, resp. člena vedenia k pochybeniu, či poškodeniu dobrého mena SFZ alebo 
porušeniu princípov a ustanovení Stanov SFZ a z uvedeného dôvodu považuje napadnuté rozhodnutie 
za nepreskúmateľné.     
 

4. Odvolacia komisia SFZ konštatuje, že v disciplinárnom konaní, ktoré predchádzalo vydaniu 
napadnutého rozhodnutia vykonala Disciplinárna komisia SFZ rozsiahle dokazovanie, zabezpečila 
dôkazy  vo forme zápisníc o podaní vysvetlenia, výpovede zástupcu previnilca, odborných analýz 
a správy Chorvátskej futbalovej asociácie, ktoré sú súčasťou disciplinárneho spisu. V odôvodnení 



  

Odvolacia komisia Slovenského futbalového zväzu 

 

 
 

napadnutého rozhodnutia Disciplinárna komisia SFZ rozsiahlo a podrobne uviedla svoje zistenia 
a opísala rozhodujúce skutočnosti, ktoré ju viedli k vydaniu napadnutého rozhodnutia. Zároveň 
previnilcovi, prostredníctvom jeho zástupcu, umožnila vyjadriť sa ku všetkým dôkazom 
a skutočnostiam, ktoré sa mu kládli za vinu. Disciplinárna komisia SFZ konštatovala, že počas 
disciplinárneho konania dospela k jednoznačnému záveru, že na základe aktívnej súčinnosti klubu MFK 
Dolný Kubín a následne za podozrivých okolností došlo k odohratiu medzinárodného prípravného 
stretnutia, na ktoré však nenastúpil žiadny hráč MFK Dolný Kubín, pričom existuje vysoký stupeň 
podozrenia, že osoby spolupodieľajúce sa na zorganizovaní tohto stretnutia ho zorganizovali za účelom 
dosiahnutia neoprávneného zisku zo stávkovania, využijúc pritom práve nejasné okolnosti ohľadom 
podmienok na strane MFK Dolný Kubín. Týmto konaním previnilec zasiahol do dobrého mena SFZ 
a jeho športovej povesti. Nielen dosiahnutý výsledok 0:14, ktorý už sám o sebe vyvoláva pochybnosti 
o serióznosti a vážnosti takéhoto stretnutia zo strany slovenského futbalu, no predovšetkým okolnosti, 
za ktorých MFK Dolný Kubín ako účastník 2. najvyššej celoslovenskej súťaže so štatútom 
profesionálneho klubu, výraznou mierou prispel k tomu, že slovenský futbal  je spájaný so stretnutím, 
ktoré bolo s vysokou pravdepodobnosťou zmanipulované. Uvedené závery Disciplinárnej komisie SFZ 
vychádzajú z riadne zisteného skutkového stavu, ktorý je podložený vykonanými dôkazmi, ktoré 
jednotlivo ako aj vo vzájomných súvislostiach vytvárajú logický predpoklad pre vydanie napadnutého 
rozhodnutia.     

 
5. Odvolacia komisia SFZ v rámci svojej právomoci vyplývajúcej zo Stanov SFZ preskúmala napadnuté 

rozhodnutie a po zohľadnení a posúdení všetkých okolností prípadu dospela k záveru, že napadnuté 
rozhodnutie je vecne správne a vydané v súlade s právnym poriadkom, predpismi a rozhodnutiami SFZ, 
UEFA a FIFA. Z uvedeného dôvodu Odvolacia komisia SFZ rozhodla tak, ako je to uvedené vo výroku 
tohto rozhodnutia. 

 

 

P o u č e n i e :  Proti tomuto uzneseniu nie je prípustný žiaden opravný prostriedok. 

 

V Bratislave dňa 17. júla 2023 

Vypracoval: prof. JUDr. Miroslav Bobák  

 

       JUDr. Milan Ľalík  

predseda Odvolacej komisie SFZ 


